In eis eoz actibus paupertas perfecta relinquitur... Et p dictis liquet q declaratio que fit...

Quando est quantitas imoderata qd fiet de supfluo... vel quando pro tunc non subest necessitas.

Quando autem esset quantitas imoderata qd fiet de supfluo... hic diligenter attendenda sunt verba capituli...

tate petant fratres per modum cuiusdam... moyses p denter extra iudicium... et sic in dieroz...

Secunda distinctio. Quando relinquitur ea q in usu no sumuntur...

Quando autem relinquitur fratribus... qd dicitur in d. de iur. del. l. sanctimus... et sic in d. de iur. del. l. sanctimus...

ipsoz tunc etiam extimatio non debet nec potest recipi... tunc etiam extimatio non debet nec potest recipi...

Quando non valet relictum si modus est illicitus... qd per regulam et transmutabitur in modum licitum.

Quando relinquitur fratribus... qd dicitur in d. de iur. del. l. sanctimus... et sic in d. de iur. del. l. sanctimus...

Deo quod fieri ista transmutatio seu commutatio.

Er quem antez fiet ista talis commutatio aliud dubitatio...

potest fieri sine auctoritate pncipio sine pontificis... potest fieri sine auctoritate pncipio sine pontificis... et sic in d. de iur. del. l. sanctimus...

testis: vt extra de testi. c. nuper. Tertia distinctio.

Quando relinquuntur aliqua ad modum licitum q in eo casu valet relictum. Cap. j.

Quandoq; res mobiles vel immobiles ob cam vel modum licitum an valeat: vt puta si relinquatur vt res vendatur z in necessitate conuertat. hoc Nicolaus papa in d. c. exijt q; seminat. s. ad hoc. que fribus determinantur q; valet: sed tamen spicium ipsarum rerum faceret quantitate in imoderata: dic vt dixi in precedenti distinctione: quando relinquunt pecunia. Item non intelligas q; dominium earum rerum transeat in fratres sicut alios legatarios: sed cuius sit dominium dicat statim in sequenti distinctione.

Quid sit eo quod superest allegata causa finita. Cap. ij.

Ed pone q; dicte res relinquuntur fribus ad vnam certam cam puta pro fribus induendis: z tota quantitas que ex dictis reb; redigit non expendit in illas cam quid fiet de superfluo. Resp. hoc in legato non habem; expressum: sed in elemosyna data intervivos bene declaravit dicit; Nicolaus papa in d. c. exijt qui seminat. s. quia vero puritatem. vbi sic ait. Quid determinatam necessitate: vt predictur pecuniam per aliquem coecedi coegerit concedens pecuniam rogari possit a fratribus: q; si quid de ipsa pecunia: habita necessitate determinata supererit: consentiat ipse cedens: q; residuum dicte pecunie in res alias pro alijs ipoz fratrum necessitatibus conuertatur: quo non consentiente predicto: ipsum residuum liquid fuerit restitutum eidem zc. Ex quibus videt q; remanere debet dominij residuum apud heredem si rogatus a fratribus consentire noluerit. Contrarium tamen est verum: nam licet ille qui concedit dum vivit possit reuocare. tamen hoc heredi eius non pmittit: vt. ff. de feruis expoz. l. iij. z qui sine manus. l. ad li. perue. l. iij. s. si. z hoc etiam videt declarari in d. c. exijt qui seminat. s. in eo vero casu. ubi non obstat morte concedentis vel heredis contradictione qua; ergo heres contradicere non potest: in dicta causa conuerti non possit: q; causa est finitae.

bebit comitari in aliam causam eo modo quod dixi supra in precedenti distinctioe.

Si causa ob quam relinquuntur non est necesse sciri pot in alium comitari. Cap. ij.

Onamus q; pecunia vel relictis ob certam quantitate: que tamen necessitas non iminet: vt puta relicta est pecunia pro fratribus induendis eo anno quum alius de hoc iam fribus puiderat: nam ista legata alimenta que recipiunt non possunt diu circa idem duplicari: vt. ff. de ali. z. c. le. l. alimeta. s. banlicae vel pone q; relicta est pecunia pro emendo vni calicem: vel pro emendo parameta: quibus habent calicem z parameta sufficientia quid fiet de illo relicto: hoc videtur declarari in illa constitutioe Ertui de paradiso. s. quibus in parameta: q; superfluitas aut nimia curiositas in his z in alijs no potest eorum statui coherere. Ex his videtur q; tale legatum fratre nullo modo recipere possunt: naz videtur expressus modus illicitus ex illa regula z ex condicione fratrum: nam z in alijs religiosis fratribus ita duplicitas vasorum z parametoz non datur: vt. C. de sac. san. ecclie. auc. q; tur. Item res. vt dixi in precedenti distinctione: contrarium dico. z est casus. ff. de op. pu. l. si in pncipio. Non ob. contrarium: quia in casu nostro no expellit testator: modum illicitum ex ipsa regula imo licitum: licet enim fratrib; parameta habere: calicem z dicta causa efficitur illicita ex antecedenti. s. q; fratre reperiunt habere alia vasa: scus si testator dixisset lego pro emendis parametis z vaso superfluo: q; tunc presumetur modus ex virtute ipsi; rite reprobatus.

Decisio quarundam questionum quas commiserat in primo libro. Cap. ij.

De predictis manifeste apparet decisio huiusmodi questionum quas tetigit in precedenti libro. s. quando ecclesia instituit heredes vel facta ipsius ecclesie refectione pecunia supstat: vel ecclesia sen locus est adeo pfectus ex refectione: no eget cum: per declaratum in dicta constitutioe: pmi de paradiso: hinc est etiaz q; fratres deinceps reparationis z moderatis cultibus sint contenti: certe dicta pecunia in alios vsus conuertetur: vt ex predicto patet.

Quarta

Quarta distinctio. Quando fribus generalr aliqd absq; modi expressioe relinquitur valet moderate tñ. Ca. j.

Contingit fribus aliqd generalr ab absq; modo expressioe relinquitur: an valeat. Rñ. sic est declaratu in d. c. exijt q; seminat. s. ad hoc q; fribus: vbi papa sic ait. Ubi fribus ipse generalr absq; modi expressioe aliud legatur hoc in legato sic in determinate relicto in obus z p omnia intelligit seruari volum;: z in pecunia pñenti constitutoe iubemur: q; vbi in pecunia elemosyna fribus ideterminate relicta volumus ac expsumus obseruari: videlicet vt lub modo licito fribus intelligatur esse relicta: q; legas merito nec fratres ipsi effectui relicti fraudent zc. Ex q; apparet q; legatum valet z intelligit modus expressus qui persone legitime congruat: vt. ff. de vsu. z hab. l. plenum. s. equit; sic ergo videt q; pncipius in necessitate fratrum coheret: vt supra dixi. cum est q; intelligit nisi sumam imoderatam excederet: z tunc serua quod supra dixi.

Apud quem est dominium rerum legatarum fratrum. Cap. ij. testatore ad quez spectat diuini dicarum rez. Circa qd scien dum est q; res sic relecte possunt esse triplicis generis. Primo pot esse q; relinquunt res fratibus que vsu no plumuntur: quaz vsus non est fribus interdictus: vt si relinquatur libri theologie et simlar: tunc no est dubius q; dominium pñer ad ecclesiam romanaz: hoc est declaratum p Nicolaus in d. c. exijt qui seminat. s. ad hoc frēs ipsi: vbi loquuntur sic: q; aliquid ppter deum ipis pferat: cedatur vel donatur: z ibi obium vñtium z liboz ac eorum mobilium pñentium z futuror que z quoz vsus facti ordini vel fribus ipis licz habere pñeratem z donum. q; etiam Innoc. papa quartus pze decessio: nosse fecisse dignoscit: in nos z romanam ecclesiam auctoritate aplice recipimus: z ad nos z ipsaz ecclesia plene z libere pñerere: ac pñenti pñtutione impetuum valitura sanctimus. Qd q; in pñctis reb; que vsu no consuunt Federico scriptis Joa. xij. papa in pñtutione que scripsit. Ad pñtorem pñmari: scq;

Ed mortuo testatore ad quez spectat diuini dicarum rez. Circa qd scien dum est q; res sic relecte possunt esse triplicis generis. Primo pot esse q; relinquunt res fratibus que vsu no plumuntur: quaz vsus non est fribus interdictus: vt si relinquatur libri theologie et simlar: tunc no est dubius q; dominium pñer ad ecclesiam romanaz: hoc est declaratum p Nicolaus in d. c. exijt qui seminat. s. ad hoc frēs ipsi: vbi loquuntur sic: q; aliquid ppter deum ipis pferat: cedatur vel donatur: z ibi obium vñtium z liboz ac eorum mobilium pñentium z futuror que z quoz vsus facti ordini vel fribus ipis licz habere pñeratem z donum. q; etiam Innoc. papa quartus pze decessio: nosse fecisse dignoscit: in nos z romanam ecclesiam auctoritate aplice recipimus: z ad nos z ipsaz ecclesia plene z libere pñerere: ac pñenti pñtutione impetuum valitura sanctimus. Qd q; in pñctis reb; que vsu no consuunt Federico scriptis Joa. xij. papa in pñtutione que scripsit. Ad pñtorem pñmari: scq;

confirmant: cuius verba q; ad hoc inferius referim;. Sed po pot esse q; fribus relinquunt res que vsu no plumunt: sed eoz vsus est fribus interdictus: vt si quis reliquitur domi agruz: s; millia: q; res debet vñeri z in necessitate firmi conuertit: ad que pñerent omium illaz reruz no reperio pñtutionez: aliquid declararem: possent tñ ad hoc in argumctum z institutioez adduci q; idē Nico. papa in d. c. exijt q; seminat. s. ce. rez. quā in eadē regula vbi loquē de pecunia pcessa ab aliquo viuēte fribus: sic ait ita tamē q; pene ipm donatē dominio pñeratae: ac possessione ipsius pecunie: cū libera pñate reuocā. d; pecuniam ipsam semp; plene ad pñerentē ipsius in rem deputat: plene libere ac integre remanēt; tñ ipsa pecunia nihil cōmo frēs iuria habeat tñ. Ex q; videt qd donum remanet pene ipm heredem: maxie quā idem papa in verbis que pñenti capto retulimus in tali legato idē p oia qd in pecunia elemosyna fribus oblata voluit obseruari. Sed hoc rō videt bonam: q; papa dixit in obus z p oia: statim se restituit. v3. lub modo illicito fribus intelligat esse relictu: no ergo quoad dominium. Hetera enim non videt esse idem in herede qd in defuncto: vt dixi supra in p. distinctioe: quoz ergo nulla sit pñtutio decessus: q; iuris sit v; deamur: vt donum dictaz rez ad ciuitatem vbi sunt illi frēs gbus est relictum pñerere: qd pbo. frēs minores sunt paupes: z in paupiate altissima constituti vt in eoz rla z declaratores pñcti dicunt: si ergo aliqd relinquat pro necessitate paupz: videt relictu illi ciuitati cui; pauperib; relinquit: vt in l. si cui relictus: in l. ciuitatis. de le. s. si ergo ciuitati videt relictum uita in ea trañt donum recta via. C. cōia de le. l. z. ij. ff. de sur. l. latice. z isti de le. s. nra; aut. nec est est in cōdignum vt vñ legatarius a testatore noiet: alteri zō qraf. ff. de le. l. ij. l. fideicommissa. s. iterdu. z de le. l. l. seruo legato. s. si testator. z de cōdi. z demō. l. ticio. s. ticio. Contra riu tñ puto. l. q; donū remanet apud heredem. Na q; legat res cui; comertus legatarius: pñtetas apud heredē remanet z debetur exi manio. l. apud iul. s. si. cū. l. de le. j. ita in ppo. sito. Hetera in reb; que no relinquuntur: cū te sed p quādam pñtiam no pcedit illa regula q; donuz tractat recto iure in legatariis: pro

bat ex iunctione duarum legum. l. i. de serui. leg. r. ff. que ad modum ser. amit. l. i. partem. §. j. sed quando seruitus legatur tacite per quamdam sequentiam mortuo testatore nō competit nisi seruitus illi cōstituitur ab hered. vt. d. l. j. de ser. le. l. seruuus filij. §. si. z. ibi per. Ya. de are. de le. j. Ita ergo dicitur in proposito qd nomi niam rei legatur transcat recta via in legatariz qui legatur expresse in eo vero cui legatur per sequentiam nō trāsit nisi per heredem tradas: z sic apparet qd remanet penes heredem: ita in pposito quum illi ciuitati non legat expresse: sed per quamdam sequentiam. Preterea hoc videtur in simili: si aliquis legat filio vel seruo vi det legare patri vel dno: qd p̄ filio pater vel dno p̄t onere fideicommissi grauari. ff. d. le. l. j. cum filio. §. cū si. Sed si legatur: est tale qd nō possit queri dñum filio vel seruo: est eius exti matio debet tunc non queri dominus patri vel dno sed debet extimari: totus de le. l. j. de bitoz. §. seruo. z. l. fideicō. §. si seruo. de le. l. i. j. ita in pposito cum fratribus minoribz non possit q̄ri dñum nec reipublice cui per sequentiam videt relictum esse: z huic opt. vident adherere verba decretalis supra allegate z relate. Et p̄ h̄ p̄ respectio ad rōnem in p̄tatum. Tercio con tingit qd fratribus relinquunt res que vsu cō sumunt vt vinum frumētuz: p̄anus pro indu mentis z similia quoz vsus fribus nō est iter dictuz: quoz dñum dicebant qdam ad eccle siaz romanā primere ex verbis Nicolai papa su p̄a relatus: dñm dicit vtensillum zc. sed Joan. papa dicit dicta verba debere intelligi de rebuz que vsu nō p̄sumuntur: z declarant in dicta de cretali que scribit. Ad p̄ditorem in multis par tibus ip̄sus decretalis: dū ait. Quis sane men tis credere poterit: qd intentio fuerit tāti patris: vnus cui vel ceteri seu frus panis z altarū re rum vsu p̄sumptibilium: que fribus ip̄so z ad p̄sumendum euestigio p̄feruntur: dñuz roma ne ecclesie z vsuz fratribus primere: p̄fecto lau dabile nō videt: vt Nicolaus ait supra: nec ob supradictis qd idem p̄decessor nosser in ordina tione predicta etiam illoz que ad sustentationē pertinent nisi romane ecclesie dominuz referret. hoc enim de rebz illis dicitur debet intel ligi que vsu nō sunt p̄sumptibiles: que q̄bz hu mana vita nō est sustētabilis: que vtique nō sunt

paucē: vt in eo. idem papa declarauit: in h̄ idem constituit dñm sic ait: san cimus qd in bonis que in posterū cōferent vel offeruntur aut quolibet alio mō obuenire p̄gerit fribus seu ordinibus supradictis: exceptis ecclesie q̄z ordi nio: officinis z habitabitibz: vt liboz: vt in m̄ tis: dñm officijs de dedicatis vel dedicandis: que ad ip̄os obtinent in futurū ad que le non extēdunt in p̄sequentiam supradictam: p̄p̄ qd p̄stitutionem istā ad aliam extēdit volumz mul lum ius sine dñum aliq̄ occasione ordinatio nis p̄dicte sui cuiusq̄ alterius a quocūq̄ p̄der cessor n̄rorum sup hoc specialit̄ edicē sc̄i roma ne ecclesie agrat: sed quoad hoc habent q̄d dinationes h̄mōi pro non factis zc. Et ce apte liquet qd ecclesie romane non q̄ri dñum nec etiam reip̄. rōnibus p̄dictis: dōcēdum ergo videt qd sigdem vinuz frumētuz z ista lega tur in p̄sētunt nō tractat de trāslatione dñuz anteq̄ pueniat ad traditionem: vt nō. C. com muna de le. l. j. z in h̄. de le. §. nra. Sed solum tunc est videndū de p̄sonali obligatioe de qua infra dicit: si h̄o legaret in specie vel quā p̄u niretur: ad traditionē cuius sit p̄prietas z do minuz z qualē vsum hēant frēs: dico p̄t. col ligis ex istis p̄sūtutionibz. Joā. pape. xij. quaz vna incipit. Ad cōditorem. Alia incipit. Quaz quorūdam. quaz verba hic nō refero qd longa esset: sed p̄t ipse declarauit ita credo ac deat mino. Illud vero quod supra dixi de rebz que debent vendi vt in necessitate fratribz quatenus trant illud idem dico in pecunia legatariz: in pecunia legaret in specie: vt p̄ in dictis: au ritaribus: nō enim ip̄m copus pecunie in ne cessitate fr̄m p̄sumitur: sed in spēm aliam trāsmutatur: z hoc quantum ad dominium nunc vero quantum ad actionem personalem: quid iuris sit videamus.

Quis poterit res legatas fratribz vendēte? Cuius sit predicta legata relinquunt ecclesie fru trum. Capm. iij.

¶ **¶** **Ais ergo** poterit dicitur vendēte qui p̄nt dende sunt pro fratum utilitate: z hoc Nicolaus in. d. §. ad hoc qd fribus: quēq̄ mittit de rebuz vendendis pro fr̄m necessitate sic ait ad que legata solentē tam heres testatorū q̄z executores se liberales exp̄tibeant: etia p̄lati

prelati secularis qd de iure vel de p̄suetudine p̄uiso ista cōpeterent: quō exp̄dierit se ab. offis suo p̄dicitur exp̄tibeant: ad p̄as volūtaes de p̄dicitum adimpledas zc. Et sic manifeste ap paret qd hoc p̄nt facere heredes: nec mirum qd apud eos est dñum vt dicit. Item h̄ facere p̄t executores: sic as̄ sup v̄ditione bonoz reg ras sp̄sibus p̄missio testatoris: vt. l. alio. de aliz. et. le. C. q̄i de re. opus nō est. l. pen. z ibi nō. z hoc temp̄ inest qd talis res v̄datur vt dicitur: est: z sic sp̄sibus p̄missio nō regrit. Item h̄ p̄nt face re ep̄s z iudex secularis ex suo off̄: vt dī in di cto etia: et ex noie p̄mouentis: qd p̄z ex vi di ctoz verborū: dñm dicit se p̄p̄tos exp̄tibeant: z facit etia: l. gntus. de annu. legaz. in auc. de eccl. §. si qd ad edificādum. z de aliz. et. le. l. i. j. in prin. Iudicis in p̄dicit ad hoc venientes fcedente moa hereditis vel executois pura si h̄bit bis monit: vt in auc. de eccl. §. si qd autē. supradicti vero p̄uentus licz nō habeat dñum vt dicitum est: tñ h̄z actionē p̄sonalē: vt infra dicitur: si p̄tā possidere h̄iet dñum. z pos set v̄deret vt infra dicam. frēs de hoc nullo mō se impediunt quā hoc voto z regule repugnat: r̄t p̄t̄ tñ h̄m̄s supplicare heredi vel execu tori extra iudicium vt votum testatoris adim pleat: vt infra dicit. Sed si p̄dicta legata nō relinqunt fribus: sed ecclesie eorum: tunc pu to qd dñum querec ecclesie romane: tunc qd iuris sit collige ex his q̄ dixi in p̄cedit libro.

Quinta distinctio.

Quoad valeat legatum vni fr̄m: z debet con uerti in eius utilitatem. Cap. j.

¶ **A** **h̄bis** que fribus largimur sin gulariter qd valeat reli ctum famam vni fratr̄: z qualis frēs in hoc se habere debeant expresse determinauit. H̄dicitur papa. xij. in p̄sūtutione quā edidit circa statum fr̄m minor. c. xij. vbi sic ait. Qui libet anteq̄ frat̄ dicti ordinis cui aliquid sine determinato vsu: donari vel legari vel pro quo deponi contingeret: postq̄z h̄mōi legatum dona tum vel depositum ad eius nortiaz p̄uenierit: cuiusdi vel quod diano suo vel euo vicario qua cito poterit cōmōde debeat fideliter reuelare: alio caso d̄ez facere debeat quilibet alius frater si habet notitiam p̄dictoz. Guar diano autē si frater cui donatum vel depositū fuerit sit h̄,

bilis ad scientiam capescedat p̄sontat et seu p̄ouideri faciat s̄m donati legari vel depositi quāritatem: s̄m fratris ip̄sus idoneitates de libis ad eius studium oportunitatez: h̄is appa ret qd legatum debet in fratris utilitatem p̄t mo conuertit licz h̄z exp̄mat de lib. an. ca. p̄xi. exprimit etiam de alijs necessitatibz. Ap parec etiam ex p̄dictis qd quādo alium singu lari fratri legatur non debet ad p̄tensionem ip̄ sus solui: sed ad p̄tensionem guar diano. Item ex p̄dictis p̄z qd frater minor: potest esse dñi ditor: z p̄torem officio franguntur fratres vt dicitur in sequenti libro.

Quid si ille fr̄ nō eget tāta pecunia. Ca. ij.

¶ **E** **d si frater** ille tot dena ryo p̄ suo ne cessitatem non indiget. idem p̄dicit: ctus papa immediate post p̄dicta sic subdit. Si autem fr̄s p̄dictioe libris non indigeret aut vbi de libris indigeret. p̄uiso de libris sufficiē ter eidem aliq̄ de legato donato vel deposito h̄mōi superz: Guar diano h̄mōi legatum vel donatū vel depositum vel id quod facta p̄u sione h̄mōi superz: in cōmune sui conueni: necessitatem conuerti sen dispensari p̄uoret: z necessitati eius cuius cōtēplatione donatū legatum datum seu oblatū vel depositum fue rit fauocabiliter studeat subuenire. p̄ h̄mōi tñ vel pro quantum alia supra vel infra scripta consti tutione felicis recordationis Bonifacij pape octauū p̄decessoris n̄ri q̄ incipit. Sop cathedra in nullo intēditum derogare. P̄nis q̄z subue niri fratri supra scripto. Secūdo conuenit. ex quo p̄z qd relictum fratri hoc est conuenit: z sic in p̄tendo hoc legatum frat̄ idem qd in eo qd relictum est conuenit fratri vt infra dicit.

Sexta distinctio.

De relicto annuo. §. qd dicitur annuum non valeat etiam quoad extimatonē. Cap. j.

¶ **I** **terdum** etiam tenent vt fribus minoribz aliquid annuz relinquatur. an valeat queritur. Et videtur qd non vt haberur in cō s̄tutione que incipit. Exiit de paradiso. vbi sic ait. Cūq̄ annuz reddidit inter mobilia cen seantur a iure: ac h̄ vnusmodi redditus retinere paupertati z mendicanti repugnet: nulla di bitatio est: qd dicitur fratribus quocūq̄z sicur z

possessioe vel eorum usum cu in eis non periclitatur esse concessum recipere vel hinc considerata conditione ipsorum non licet etc. Ex quo vero colligitur qd lega. um non valet. Contra qd dominij legati valeat pbatur ex auctoritate predicta sic non est dubium qd immobilium possessionum fructus si sibus legatus non valet: vt ipsos possit siones si ea retineant: sed vt vendantur in necessitate fructu puerant: vt est expresse declarato. Sic qui reddit inter mobilia copulant. C. de Sacrosan. eccl. l. Jubemus. z in auc. de no. alie. §. hoc ergo. §. noo. §. i. §. sic videt qd tale legatum valeat non vt ipsos annos reddat: pfr frs hie vel retinere possent: qd hoc est eis prohibitum: sed vt illud us pcepti vendat z in fratum necessitate puerantur: vt dictum est de reb' immobilibus. C. Secundo dicendum qd legatum annuum non fribus inter dicat rone rei legat'is ratione moda restat'is expressi. §. qd annuatim detur: qd modus regule z conditioni eorum repugnat: z sic videtur qd nullo modo valeat etc.

C. de d. relictio diurno mstruo vt hie. Ca. ij. Er omnia pararem tdez si fribus relinque retur aliquid diurnum vel mstruum vel alia distinctione temporis: vt puta decennio vel triennio: vt. ff. de transac. l. cum hi. §. h. cut. z de alime. z ci. l. l. libertus quos. in pn. z. l. dia. rris. de ann. lega. l. penul.

C. Quid si annuum relinquatur non in perpetuum. Cap. iij.

Ad si fribus relinquit aliquid annuum no in perpetuum sed vsqz ad certu ipsam incidit in prohibitionem pdictam: Thed' q non: ppter limitationem teporis non videt legatu annuum: sed d' vn' legatum pfratio diuisa: C. Quia do dies. l. ce. l. si cum pfratione. C. Lictarius videt. §. qd valeat in dictam prohibitionem per generalia verba dicte pfrationis supra allegata. na relictu fribus sperat relictus: pro ipsoz necessitate vt pro alimentis z s'ia: sed in relictio causa alimentorum licet fructum etiam ipis: pfratione tri annuuz dicit. vt. d. l. si cum pfratione. §. zc. C. Si fr relinqret euz ipis pfratione vni fratri singulariter: dicit legatu annuum p odo suo predictas. Si vo relinquit fribus vniuz con-

uentus: tuc facit dubium qd uentus no moritur: sic cessat ratio que est in alimentis relictio certo plone. C. Final: puto tui qd frs debeant a dicto legato penitus abstinere: noz h' statui eorum z mendicanti repugnat. nam no videtur simplr in spe dei ppter spe quoz h'ent in dicto legato intra pfratum tempus. h' in eoz eadem ratio qd in legato annuo simpli.

Quid si annuum in conditionis relinquitur. Cap. iij. Ad si non directo h' in iudicio aliqd annuum fribus relinquit: puta aliqd heredes instituo sub pditione: si aliqd annuum dederit fribus minorib'. Certe ides est qd supra: vt fratrib' nullo modo liceat accepe. hoc. n. videt in fraudem fieri: vt. l. qd conditionis. ff. de vocat. ma. mo. ff. de condi. z demon. l. meum. §. Item vt implet conditionem v' auferret. vt. d. l. me. h'ua. Sed co'ra p' dicta videtur. ff. de iure s'c. l. an fidei com'is. vt ibi patet etc.

Septima distinctio. C. De modo petendi dicta relictio. An ille a quo dicta legata relinquantur sit ad ea obligatus fratribus. Cap. iij.

Qualiter aut petant dicta relictio ab alijs q ad ea p'anda tenent videndum est. p' cu' de claratis est videndu. Primo vtrū ille a quo legatu relinquit: ad id p'andum sit obligatus z cuiusnam p reb' fribus ipis relictis ipis fribus nullus ius feu obligatio qrit. De pdictis dicit. Nico. iij. in. d. c. Exij. qd feminat. §. Ceter. sic aut. nec pira psonam noiat ab eis vel no notatam: cuiuscuqz pditionis exister in iudicio vel est actione p'fectione v' aliqd aliud ius qualicuzqz psona pdicta in com'issioe h' p' h'et etc.

An sit obligata alijs q fribus. Cap. iij. p q obligatio fr' non querit. Dixerat q obligatio eis grat' vt ptra principale fundamētum r'leque est vt frs sibi nisi iam propolient: nec domū nec locū vel aliam res: vt dicitur de clarationib' sumo p' p'fici p'net. C. Si dederem' qd sibi acgrete obligatio: aliquid sibi ap' p'pararet qd esset p' vota qua ista regulariter obligatio sit de reb' sine qd vita p' sustentari h'ua. C. Dixerat in. d. c. Exij. qd feminat. §. Ad hoc

Ad hoc qd fribus dicitur iudex est officio suo se p'p'rio exhibeat: q' d'ba reuoli supra in v' d'one h'ij. h'ij. s'bi libi. Sz ea que iudicis offio expeditum no p'p'ponit obligatione: vt. l. qui per collusione. §. i. ff. de ac. emp. z de an. l. l. qnt'. C. Et p'cludit qd fribus obligatio no querit: sic heres vel alij quos relinquit no sunt obligati ad talia relictia. An frum v' regula g'ialis que est qd legatario co'p'etit obligatio z actio p'ona l'ic z hypothecaria z actio in re: vt. C. de le. l. j. z ij. z in fi. de le. §. n. a. au. etc. C. Seco dicendum est qd in hoc an ille a quo relinquitur legatus ad hoc sit obligatus p' considerari quoad ipsos freres: tunc dicendum est qd obligatio p'or intel'ligi duobus modis. C. Quo modo p'rie z striete put' est iuris vinculum quo qd necessitate affigitur: vt illi. de obli. in prin. z hoc modo regitur qd sint duo vnus q tenet z est obligatio: tualis quo z h'z obligatione: vt. ff. de accep. l. j. z in no. p. glo. z hoc mo sumedo heres vel alius a quo legatus relinquit no est obligatus fr'ib' z sic ipi p' paupertate vite z re eoz ne min' tenet obligati v' sup' d'cti est. C. Seco modo p'nt sunt obligati large z ip'oprie: ex qd' egate in qua qd in se ipso tenet ad v'adu aliqd vel ad legatario z ad hoc ipse videt se obligati l'ic a nemine tenet: z ista talis eqtas parit officium iudicis: vt. l. qntus. ff. de an. l. z. l. here. ditas. l. p'nt. h'eres. z isto mo heres vel alius a quo est aliqd relictus p'or dicit obligatus: z p hoc co'p'etit officium iudicis: vt supra dictum est. C. Tertio modo considerari potest an ille a quo est legatum relictum sit obligat' respectu aliorum qd ipsoz frerit: tunc est dicendum qd est p'oprie obligatus: nam certum est qd vita fratrum minor' in altissima paupertate est fundata: tunc quod aliqd qd necessitatem fratru vel paupe relinquit illi ciuitati in qua sunt paupe: videt ipse fribus vel pauperib' relictu l'ic. iij. l. ciuitatibus. ff. de le. j. cum reipubli. ceteris vt pauperes sustentent. C. de sacrosan. eccl. l. p'bulgia. C. Idem in eo qd relinquitur p'p'rio subditum studij ipsoz fratrum: vt. d. l. si cui. z. l. ciuitatibus. ex quo p'cludo qd licz ip' sine ciuitatis nomen in testamento non sit insertum t'p' aliqd qd relinqt legatus obligat ipi ciuitati ad illud: vt. d. l. ciuitatibus. z. l. h. cui ziun. etc. l. seruo alieno. §. i. ciuitatibus. z. l. h. fidei co.

ff. de le. iij. §. pleriqz. z §. interdum. ff. de con. d'ito. z demon. l. i. tico genero. h'ic igitur ciui tati heres ad hoc obligatur ciuilit' z n'alter: ex qua obligatione oritur actor vt infra dicam. C. Idem quod dicta legata petantur. Cap. iij.

Er quos ergo dicta legata z quaerantur: p' petentis qd diligenter debemus inquirere vel distinguere. Nam si quides queratur an ipi fratres petere possint: dicendum est qd est du p'le petentis. C. Et h'is petentio extra iudicium z iustam fratres licite fa: cere possunt. nam dicitur Nicolaus papa in. d. c. Exij. §. Ceterum cum in eadem. sic. ait. pos. sunt tamē fratres suas necessitates insinuare ac specificare vel exponere persone pdicte ac eam rogare qd soluat. Possunt etiam qd sic peto naz exhorari ac inducere qd fidei in re com'is fa se habeat: aut sic saluti in com'is sibi executione p'uideat etc. Ecce aperte liquet qd extra iudicium petere z exhortari possunt sicut quādo ab here de legal aliud seruo p'p'rio sine libertate. l. qdaz. §. illo. C. de necess. seruus here. in fi. C. Queda est petitio que fit in iudicio: z ista nullo modo pot' fieri per fratres vt pbant verba p' dicta supra in prima distinctione. c. j. Nulla enim est eis actio seu p'fectio: hoc est iudicio officium. hoc p'bat ex verbis C. de. in. d. c. Exij. §. Cūqz annui. ibi quoz dicit ordinis fratres vtrūqz dicit ordinis p'fessores pro nullo la re temporal' possunt in iudicio experti zc. Ecce satis liquet qd dicit frs in iudicio petere non possunt. C. Si vero querat an petere possit reipublica seu fundicus ipsoz: p' qd sic qd competit obligatio z actio p'ra here dicit. vt. d. l. si cui. z. d. l. ciuitatib'. ff. de le. j. Et hoc etiaz sequitur qd nullo de populo hoc poterit petere. ff. de opino. lib. l. in p'ualis. §. fratru. z. l. leg. z in auc. de eccl. i. §. h'is autē. quis hoc facere etc. Et hoc dixi plenus in p'cedenti l. iij. distin. vbi etiam p' colli modis for' m' d' li bellum. Cauent fratres ne predictis sic petentibus assistant: hoc enim statui eoz repugnat vt. d. c. Exij. vbi etiam ex talibus existentes vt incurrit: vt. ff. ad trebel. l. j. §. in iudic. expectet enim qd aliqd ad hoc facient d' de uotioe mo ueat. C. Poterit et exigi istud legatus ex offio epi vel etiaz iudicis secularis: vt in. d. de clarat.

tionem Nicolai continetur cuius verba quibus ad hoc reclinimus supra in quarta distinctione huius fecimus libri. in. c. q. ergo poterit dictas res vendere sic ut ibi. s. dabitur pecunia illa que iudex deputabit vel etiam ipso fratribus ut in sequenti dist. dicam etc.